
Vážení spoluobčané, 
letošní leden, alespoň do uzávěrky 

tohoto zpravodaje, byl teplotně abnor-
mální. Připomínal víc jaro než zimu, a tak 
pro ty, kteří si chtěli užít zimní radovánky, 
to nebylo vůbec příjemné. Pro stavebníky 
a pracovníky naší obce však doba nadmíru 
příznivá, protože mohli dokončit některé 
započaté venkovní práce. Prořezávali keře 
a stromy a odklizené větve zpracovali 
štěpkováním, dokončili opravu mostku 
přes říčku Bobravu (viz. foto) a provádě-

li běžné údržbářské práce. Na prořezání 
stromů u hřbitovní zdi bude vypsáno výbě-
rové řízení na odbornou fi rmu, která má 
na tuto práci příslušnou techniku a je také 
pojištěna pro případné škody.

Co se týká investi čních akcí pro tento 
rok, začínají se pomalu rozjíždět. Výstav-
ba sběrného dvora pokračuje zdárně, jak 
vyplynulo i z posledního kontrolního dne 
dle naplánovaného harmonogramu.

Staveniště druhé části  cyklotrasy údo-
lím říčky Bobravy ještě nemohlo být sta-
vební fi rmě předáno, neboť jsme ještě 
neobdrželi stavební povolení od odboru 
výstavby MěÚ Šlapanice. Po jeho obdrže-
ní bude staveniště bezodkladně předáno, 
aby mohl být dodržen termín dokončení 
stavby. 

Dalším projektem plánovaným na letoš-
ní rok, je rekonstrukce a výstavba hřiště 
u ZŠ. Zde máme již zpracován projekt 
a v nejbližší době bude vypsáno výběrové 
řízení na zhotovitele stavby. 

Na rekonstrukci, výstavbu parkoviště 

Úvodník

Dokončení na str. 2.

Úvodník

ÚNOR 2014 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Zápis do prvního ročníku ZŠ
Malý princ se ve slavné knize A. de Saint-Exupéryho vydal na cestu vesmírem, 

aby zjisti l, že dospělí jsou nějací divní. Na planetě Zemi potkal lišku a pilota s roz-
bitým letadlem a poznal tak přátelství.

V úterý 21. ledna vzlétli ze svých domácích planetek malí človíčkové, aby poprvé 
navští vili planetu poznání na naší základní škole. Někteří kroužili kolem své budoucí 
domovské planety s jistotou, jiným museli trochu pomoci rodiče. Pobyt jim zpří-
jemnili zelení mimozemšťané z osmých tříd, kteří se stanou od září jejich věrnými 
průvodci prvním ročníkem. A snad ani setkání s dospělými nebylo pro naše malé 
prince a princezny tak znepokojivé jako v oné slavné knize.

Celkem na 50 dětí  prošlo v tento den naší školou, aby během krátké chvilky 
předvedly učitelkám prvního stupně, jak dobře jsou připraveny na přelet z planety 
hraček na planetu učebnic a sešitů. A zatí mco si děti  hrály na koberci v místnosti  
první třídy, rodiče a paní ředitelka sváděli souboj se záludnou administrati vou, 
která je mnohdy opravdu jako z jiné planety.

Zatí mco lednová návštěva našeho koutu vesmíru byla pouze krátká, s většinou 
z těchto dětí  se v září setkáme v opravdové první třídě. A to bude teprv úlet! 
Na celých devět let a světelnou rychlostí !

Aleš Kadlec
ZŠ Střelice



ÚNOR 2014  STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

a úpravu komunikace mezi bytovými domy 
č.p. 641 a 642 byla dne 22. 1. 2014 podá-
na žádost o stavební povolení na odbor 
výstavby MěÚ Šlapanice. Následně bude 
vypsáno výběrové řízení na zhotovitele.

Chtěl bych vás také informovat o odci-
zení čtyř poklopů z kanalizačních vpus-
tí  na ulici Jaroslava Svobody. Nejenže 
to jednoho našeho spoluobčana, který 
tam zapadl kolem, bude stát čas a pení-
ze za opravu automobilu, ale nechci ani 
domýšlet, co by se stalo, kdyby tam spadl 
někdo z dospělých nebo dítě. Následky by 
mohly být opravdu fatální. Po nahlášení 
události  naši pracovníci ihned kanálové 
vpusti  zajisti li a liti nové poklopy budou 
nahrazeny poklopy z tvrzené pryže. Také 
byl ve stejném období na hřbitově shozen 
sloup a odcizena kamera, která na něm 
byla upevněna. Oba tyto případy byly 
nahlášeny policii ČR. Opravy se budou hra-
dit z rozpočtu obce, a tyto peníze nám pak 
mohou chybět na jiném místě. 

Ale nyní z jiného soudku. Leden byl 
na společenské akce bohatší než předcho-
zí měsíce. Jako první byl ples mysliveckého 
sdružení „Výrovka o.s.“ s výtečnou kuchyní 
a bohatou tombolou. Následoval krojova-
ný ples, který pořádala Střelická Chasa 
o.s. Veselá zábava a dobrá nálada nechy-
běla nikomu ze zúčastněných, a tak nebylo 
divu, že se rozcházeli až v brzkých ranních 
hodinách. Ostatní plesy, jako ples základní 
školy a ples Zámečku, budou až po uzá-
věrce tohoto čísla zpravodaje a o nich až 
příště. 

Přeji vám všem příjemný a pohodový 
únor, dětem dobré výsledky na pololetním 
vysvědčení a krásné jarní prázdniny. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek  
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1.

Přítomno:
11 členů ZO – Jan Dlapka, Mgr. Helena Fialová, Zuzana Hloušková, Jaroslav Kronek, 

Ing. Alois Liška, Mgr. Jindřich Mareš, PaedDr. Zdeněk Ondrášek, Ing. Marcela Pavlíčková, 
Jaroslav Štveráček, Jiří Vašulín, Ing. Luděk Záleský. 

Do bodu 4) – přítomno pouze 10 členů ZO 

Omluveni:
4 členové ZO – Ing. Vojtěch Fučík, David Otoupalík, Ing. Dagmar Pavlíková, Petra Vid-

láková

•  Zastupitelstvo schválilo program jednání 19. Zastupitelstva obce Střelice.

Pro – 10 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Za ověřovatele zápisu zvolilo zastupitelstvo pana Ing. Aloise Lišku

Pro – 9 (Dlapka, Fialová, Hloušková, Kronek, Mareš, Ondrášek, Štveráček, Vašulín, 
Záleský) Proti  – 0 Zdržel se – 1 (Liška)

a pana Mgr. Jindřicha Mareše.

Pro – 9 (Dlapka, Fialová, Hloušková, Kronek, Liška, Ondrášek, Štveráček, Vašulín, 
Záleský) Proti  – 0 Zdržel se – 1 (Mareš)

Do návrhové komise zvolilo paní Mgr. Helenu Fialovou

Pro – 9 (Dlapka, Hloušková, Kronek, Liška, Mareš, Ondrášek, Štveráček, Vašulín, 
Záleský) Proti  – 0 Zdržel se – 1(Fialová) 

a paní Zuzanu Hlouškovou. 

Pro – 9 (Dlapka, Fialová, Kronek, Liška, Mareš, Ondrášek, Štveráček, Vašulín, Záleský)
  Proti  – 0 Zdržel se – 1 (Hloušková)

•  Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí činnost Rady obce Střelice od zasedání 
číslo 66 až po zasedání 68. 

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. VIII/2013.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. IX/2013.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočet obce Střelice pro rok 2014.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice souhlasilo s navýšením příspěvku pro příspěvkovou orga-
nizaci ZŠ a MŠ Střelice o částku 800.000,– Kč na náklady za energie.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo odpisový plán ZŠ a MŠ Střelice za rok 2013.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice souhlasilo s postupem jednání v projektu „Rekonstrukce 
sportovního areálu ZŠ a MŠ v programu ROP Jihovýchod“ a souhlasilo se změnou fi -
nancování na 2 etapy.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo – Smlouvu o dílo se společností  Ekostavby Brno, 
a.s. pro výstavbu cyklotrasy č. 84150a „Přírodním parkem Bobrava“ – II. etapa a pově-
řilo starostu obce jejím podpisem.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

Výpis z usnesení z 19. zasedání 
ZO Střelice dne 19. 12. 2013

Informace o nájmu 
nebytových prostor

Obec Střelice hodlá pronajmout neby-
tové prostory o ploše 62 m2 v „DOMĚ SLU-
ŽEB“ na nám. Svobody ve Střelicích.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek,
starosta obce



3   STŘ ELICKÝ zpravodaj ÚNOR 2014

Informace z radnice

Další, v pořadí již 69. jednání Rady 
obce Střelice, se konalo 31. 12. 2013 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 31. prosince 2013 zpracoval Jiří 
Vašulín, místostarosta obce Střelice

Rada obce schvaluje:
•  Žádost J. V. o pronájem části  obecní-

ho pozemku p. č. 1441/3, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost sdružení vlastníků bytového 
domu č. p. 642, ul. Antonína Smutného, 
Střelice, o prodej obecního pozemku 
p. č. 388/1 o výměře 17 m2.

•  Rozpočtové opatření č. X/2013.
•  Plán a průběh inventur za r. 2013.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonný ch důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Zuzana Hloušková (radní),

Ing. Dagmar Pavlíková (radní),
Jaroslav Kronek (radní).

Zápis z 69. zasedání RO Střelice

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo nákup pozemků z důvodu proti povodňových 
úprav Střelického potoka, a to pozemky p.č. 1433/2, 1433/3, 1433/4, 1436/2, 1436/3, 
1436/4 a 1331/2, všechny pozemky jsou v k.ú. obce Střelice u Brna.
Pozemek druh pozemku výměra cena majitel
p.č. 1433/2 ostatní plocha 39 m2 500 Kč/m2 paní M.D.
p.č. 1433/3 vodní plocha 59 m2 500 Kč/m2 paní M.D.
p.č. 1433/4 ostatní plocha 30 m2 500 Kč/m2 paní M.D.
p.č. 1436/2 ostatní plocha 57 m2 500 Kč/m2 pan P. T.
p.č. 1436/3 vodní plocha 59 m2 500 Kč/m2 pan P. T.
p.č. 1436/4 ostatní plocha 31 m2 500 Kč/m2 pan P. T.
 p.č.1331/2  vodní plocha o výměře 896 m2 od pana P. Š. za cenu 1 Kč/m2. 
 Jedná se o koryto a břeh střelického potoka. 
ZO pověřilo starostu obce podpisem smluv.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo nákup pozemků p.č. 3361/1 o výměře 1177 m2, 
p.č. 3365/23 o výměře 78 m2 a p.č. 3419/15 o výměře 55 m2, v k.ú. obce Střelice 
za cenu 223 000 Kč, (slovy dvěstědvacett řiti síckorun) od Správy železniční dopravní 
cesty, Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1. ZO pověřilo starostu obce dalším jednáním.

Pro – 11 (všich ni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo tuto směnu pozemků:
 Pan Ing. A. P. Ph.D. smění pozemek p.č. 6937/72 o výměře 246 m2 a obec Střelice poze-
mek p.č. 6940/8 o výměře 308 m2, rozdíl 62 m2 doplatí  pan Ing. A. P. Ph.D. za 50 Kč/ m2,  
t.j. 3100 Kč. Pan P. Š. smění pozemek p.č. 6937/71 o výměře 140 m2 a obec Střelice 
pozemek p.č. 6940/9 o výměře 177 m2, rozdíl 37 m2 doplatí  pan P. Š. za 50 Kč/m2,  t.j. 
1850 Kč. ZO pověřilo starostu obce podpisem smlouvy.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje na vybavení jednotek SDH věcnými prostředky poskytnutými 
obcí. Výše dotace je 99 500 Kč, (slovy devadesátdevětti  sícpětsetkorun). ZO pověřilo 
starostu obce podpisem smlouvy.

Pro – 11 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

Zapsala:
Ivana Pešková

Stati sti cké údaje 
o obyvatelích 
ve Střelicích

Ve Střelicích bylo k 31. 12. 2013 hlášeno 
k trvalému pobytu celkem 2728 obyvatel.
  muži ženy
Dospělí: 2233 1122 1111
  chlapci dívky
Děti  15-18 let: 71 36 35
Děti  do 15 let: 424 217 207

V roce 2013 se narodilo celkem 20 dětí ,
12 chlapců a 8 dívek.

Zemřelo celkem 38 osob.
Do Střelic se přihlásilo k trvalému pobytu 

90 osob, odhlásilo se 44 osob.
Průměrný věk obyvatel je 41,68 roků.
Počty jsou uváděny bez cizinců.

Zpracovala: I. Pešková

Společenská rubrika
V měsíci únoru oslaví významné životní 

jubileum ti to naši občané:

50 let Ing. Dagmar Pavlíková
60 let Marie Kazdová
65 let Ing. Jiří Mráček
 Vincenc Švestka
70 let Franti ška Kundratová
 Franti ška Machátová
 Vlasta Stejskalová
85 let Vladimír Ludvík
 Jan Válka
90 let Marie Větrovcová
92 let Franti ška Cahlová
93 let Marie Grati asová
 Božena Svobodová
94 let PhDr. Svatava Hájková

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme



ÚNOR 2014  STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Okénko pro seniory

První setkání v roce 2014 plánujeme 
na neděli 23. února v 15 hodin v sále Obec-
ního domu.

Zaznamenejte si to již dnes do kalen-
dáře a do „pamatováků“, což je v našem 
věku nezbytné. Naše setkání si nenechte 
ujít, protože mezi nás přijde paní Seka-
ninová z Nové ulice, aby nám pověděla 
něco, čím se dlouhodobě zabývá a má to 
ověřené. A sice – jak žít ve zdravém těle, 
jak se zbavit jedovatých látek v organismu 
a co nás nejvíce ohrožuje. I když se zdá, že 
to bude zajímavé hlavně pro ženy, zveme 
i pány a všechny občany, kteří se chtějí 
před nadcházejícím jarem zabývat zdravím 
a krásou. Na setkání se těšíme

Jar. Dostalík

Informace z radnice

Střelické muzeum informuje
Na druhou únorovou neděli připravuje 

Střelické muzeum dvacáté druhé pokračo-
vání výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si dobu v průběhu let 
1906–1908. V tomto období tří let bylo 
v naší obci postaveno třináct nových 
domů, nová školní patrová budova, dnes 
ji známe pod názvem stará škola, a čty-
ři nové stodoly, které byly v roce 1903 
vypáleny.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
v naší obci, ale také o jiných událostech, 
které se ve Střelicích seběhly, lze zhlédnout 
na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční v neděli 
9. února 2014

ve výstavní síni Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

Uzávěrka příští ho čísla 

Střelického zpravodaje 

je 20. 2. 2014.

Další, v pořadí již 70. jednání Rady 
obce Střelice, se konalo 8. 1. 2014 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 8. ledna 2014 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce Střelice

Rada obce schvaluje:
•  Žádost o vyjádření k předložené studii 

na prodloužení komunikace v obytné 
části  Kopaniny na pozemcích p. č. 1722, 
45, 5358/2, 5354/4, 5356/15, 5357, k.ú. 
Střelice u Brna. Žadatel – Adut invest, 
s. r. o.

•  Žádost o pronajmutí  bytu v bytové jed-
notce č. 211 (II. 1. A) na ulici Antonína 
Smutného  751/93. Žadatel – majitel bytu 
pan V. F.

•  Žádost občanů na opravu obecní infor-
mační tabule na vlakovém nádraží 
ve Střelicích.

Rada obce neschvaluje:
•  Odvolání žadatelů J. O., M. a B., majitelů 

nemovitosti  v lokalitě Mastná hora proti  

rozhodnutí  o zaplacení poplatku za odvoz 
odpadů za r. 2013.

•  Žádost p. J. P. na prodej obecního pozem-
ku p. č. 1441/1, k. ú. Střelice u Brna, loka-
lita Rybníky.

Rada obce projednala:

•  Žádost Sdružení vlastníků domu č. p. 642, 
ul. Ant. Smutného, Střelice o úhra-
du nákladů na opravu kanálové vpusti  
u bytového domu.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Jaroslav Kronek (radní),

Ing. Dagmar Pavlíková (radní).

Omluvena: Zuzana Hloušková (radní)

Zápis ze 70. zasedání RO Střelice

Myslivecký ples 2014
Jako každý rok i v tomto roce pořádalo 

myslivecké sdružení „Výrovka o. s. Střelice“ 
tradiční „MYSLIVECKÝ PLES“, který se konal 
v sobotu 11. ledna 2014 ve všech sálech 
střelické sokolovny.

K tanci a poslechu hrála oblíbená skupina 
„MODUL“ z Těšan. Myslivecká kuchyně se 
opět setkala s velkým zájmem jak v prodeji 
přes ulici, tak i u návštěvníků plesu. Součástí  
plesu byla rovněž bohatá zvěřinová tombo-
la (viz foto), která byla doplněna věcnými 
dary od příznivců a sponzorů (fi rma JASO, 
pohosti nství sokolovna pan Galko, elektro - 
Vidlák, Zevo a. s., Vizáž studio – Purkyňova 
a pan Sova).

Finanční prostředky získané konáním 
plesu jsou použity pro zajištění provozu, 
zejména na nákup obilí, kukuřice, granulí 
a léčiv pro zimní přikrmování a ozdravování 
zvěře v ho nitbě.

Svojí účastí  každý z návštěvníků plesu 
přispěl nejen k dobré zábavě, ale pomohl 
rovněž i zvěři, která přikrmováním získává 
dobrou zdravotní kondici a daleko lépe pře-
žije zimní období. 

Všem účastníkům plesu za vytvoření 
pěkné a pohodové zábavy děkují myslivci.

Výbor MS



Školní revue vychází ve střelické škole 
již devátým rokem. U jeho zrodu stála teh-
dejší 8.B. Za dobu své existence prodělala 
řadu změn - vystřídala se řada redaktorů, 
z nepravidelných schůzek se staly pravidel-
né a několikrát se změnila grafi cká úprava 
časopisu. Všechna dosud vydaná čísla Škol-
ní revue můžete najít na zsms.streliceubr-
na.cz/skolni-casopis.

V loňském kalendářním roce jsme se 
poprvé zapojili do celostátní soutěže Školní 
časopis roku. V dubnu 2013 jsme vyhrá-
li krajské kolo jako nejlepší školní časopis 
Jihomoravského kraje a kromě toho jsme 
ještě získali první místo ve dvou dalších 
kategoriích - za obsah a grafi ku a postoupili 
jsme do celostátního kola.

Po několika měsících napjatého očeká-
vání jsme byli v prosinci 2013 pozváni do 
Brna na vyhlášení výsledků. Domů jsme 
si přivezli diplom za 3. místo v kategorii 
Titulka (ti tulní strana) a umísti li jsme se 
na 5. mís tě v kategorii Grafi ka a na 7. místě 
v hlavní kategorii Školní časopis roku 2013. 
Celkově se soutěže zúčastnilo 193 časopisů 
ze základních škol a podle svého zaměření 
byly rozděleny do tří skupin: časopisy pro 
I. stupeň, pro I. + II. stupeň a pro II. stupeň. 
Školní revue byla zařazena do poslední 
z nich.

Časopisy hodnoti lo podle předem 
daných kritérií osm na sobě nezávislých 

porotců z řad novinářů a spisovatelů. 
Výsledková listi na je zveřejněna na askcr.
cz/casopis/vitezove/.

V současné době se chystáme přihlásit 
do dalšího ročníku soutěže, a tak pilně pra-
cujeme na připravovaném čísle, které nás 
v ní bude reprezentovat. Doufejme, že se 
nám bude dařit alespoň tak jako letos.

REDAKTOŘI – AUTOŘI SOUTĚŽÍCÍCH 
ČÍSEL ŠKOLNÍ REVUE:

Benešová Eliška, 9. tř., Dostálová Kris-
týna, 9. tř., Chmel Jakub, 9. tř., Chmelová 
Barbora, 9. tř., Litschmann Patrik, 9. tř., 
Švestka Jan, 9. tř., Vašulín Jakub, 9. tř., Vašu-
línová Anežka, 9. tř., Antošová Kamila, 8.B, 
Ferencová Stella, 8.B, Holešovská Sára, 8.B, 
Jašová Markéta, 8.B, Prokešová Lenka, 8.B, 
Koshi Linda, loňská 9.A, Novotná Terezie, 
loňská 9.A, Svoboda Tomáš, loňská 9.B.

Mgr. Vlasta Sokolová, šéfredaktorka

5   STŘ ELICKÝ zpravodaj ÚNOR 2014

Pokračování na str. 6.

Pro osvěžení historické 
paměti  (XI) – ÚNOR

NĚKTERÉ ÚNOROVÉ UDÁLOSTI, 
KTERÉ VE SVÉM „KALENDÁŘI HISTO-

RICKÉM“ ZAZNAMENAL DANIEL ADAM 
Z VELESLAVÍNA (1546 – 1599)

1. února L. P. 1342 u vigilii Očišťová-
ní Panny Marie sříti l se po tuhé zimě 
a náporech větrných Juditi n most v Praze. 
(Pozn.: Tento most byl vystavěn v letech 
1153–1172 v místech, kde již dříve byl dře-
věný most. Zřícený Juditi n most byl poz-
ději nahrazen Karlovým mostem, jenž byl 
budován v letech 1357–1402. Ten byl vyš-
ší a nestál na úplně stejném místě. Někte-
ré pozůstatky Juditi na mostu našli zcela 
nedávno potápěči, kteří zkoumali vltavské 
dno 17.–19. ledna letošního roku.)

1. února L. P. 1521 toho dne a jiných 
potom fi olu rozkvetlou lidé trhali. Neb 
i předešlého roku zima velmi teplá byla, 
jakž starší lidé nepamatovali. (Pozn.: Tak 
vida, nejen letos je tak teplá zima, kterou 
i starší lidé nepamatují.)

4. února L. P. 1036 mor, kterýž jednák 
po všem světě procházel, toho dne i v Pra-
ze se začal, a trval až do měsíce září, tak 
náhlý a prudký, že mnozí, pohřbujíce přá-
tele své mrtvé, náhle na ně padali a mřeli. 
Mnoho domů v Praze spustlo. [...] Oldřich, 
kníže české 16., rozkázal mnoho lesův 
okolo Prahy poklesti ti  a zapáliti , aby se 
tí m ohněm a dýmem povětří nakažené 
rozráželo a čisti lo.

19. února 982 po smrti  Dětmara, prv-
ního biskupa pražského, volen na bis-
kupství od Boleslava Pobožného, knížete 
českého, v městečku Levygradci (na hradě 
Levém Hradci) Vojtěch, jinak Adalbertus, 
syn Slavníka, hraběte libického, když se 
z Vlach, kdež byl vyšel na učení, domů 
navráti l.

STŘELICE PŘED DESETI LETY

V únoru roku 2004 jsme se dozvěděli, 
že Ministerstvo fi nancí České republiky 
přiznalo naší obci dotaci ve výši 14 milionů 
a 700 ti síc na rekonstrukci základní školy. 
Díky ní má dnes škola nová okna, novou 
střechu a je zateplená. Objevila se ale kuri-
ózní komplikace: na listu vlastnictví měla 
budova školy jako účel stavby zapsáno 

Úspěchy školní revue v roce 2013



Opět vyzýváme rodiče nově narozených 
dětí , aby zasílali na radnici přihlášky k účas-
ti  na vítání občánků. Obřad „Vítání občán-
ků” je určen pro děti  s trvalým bydliš-
těm na území obce Střelice 
a ve věku do jednoho roku. 
Pokud chcete svou rato-
lest slavnostně uvést mezi 
občany naší obce, zašlete 
nám jméno a příjmení 
dítěte, datum jeho naro-
zení a adresu trvalého 
bydliště, popř. kontaktní adre-
su, pokud je odlišná od trvalého byd-

liště, a to buď elektronicky na ipeskova@
streliceubrna.cz  nebo písemně na adresu: 

Obecní úřad Střelice, nám. 
Svobody 1, 664 47 Stře-
lice, do hlavičky e-mailu 
nebo na obálku napište 

„Vítání občánků“. Možná 
je i telefonická domluva 

na tel. č. 547 427 418 
s matrikářkou paní Iva-

nou Peškovou.  Každý zájemce bude 
písemně kontaktován se sdělením přes-
ného termínu vítání občánků a dalších 

podrobností .

ÚNOR 2014  STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Pokračování ze str. 5.
bydlení, takže bylo nutno (abychom dota-
ci dostali) na katastru nemovitostí  změnit 
účel na občanskou vybavenost. Nakonec 
vše dobře dopadlo.

Podmínkou dalšího provozování naše-
ho koupaliště, byl požadavek okresní 
hygienické služby na vybudování řádných 
záchodů, umýváren atp. Aby byla stavba 
levnější, byly využity montované buň-
ky. Slouží dodnes, i když už také nejsou 
nekrásnější. Bylo také nutné napojit odpa-
dy z koupaliště na kanalizaci.

Na dny 21. až 29. února 2004 připravil 
pan Milan Coufal vynikající výstavu histo-
rických fotografi í Střelic, která zahrnovala 
roky 1895 až 1975. Fotografi e pocházejí 
z jeho soukromé sbírky. Všechny naske-
noval, upravil, zvětšil na formát A4 a vy-
ti skl. To určitě představovalo velkou prá-
ci, neboť fotografi í bylo na tři sta. Zájem 
veřejnosti  byl neočekávaný, skutečně vel-
ký. Po deseti  letech by se něco takového 
mohlo opakovat. 

CO ZAUJALO VE SVĚTĚ V ÚNORU PŘED 
DESETI LETY

Na začátku února bylo v Iráku ozná-
meno, že bývalý irácký prezident Saddám 
Husajn bude souzen v Iráku speciálním 
tribunálem vytvořeným vládou.

6. února došlo k velkému výbuchu 
v moskevském metru, při němž zahynulo 
asi 50 lidí. Podezření padlo na čečenské 
separati sty, ale i na náhodný výbuch při 
přepravě výbušnin. Aby neštěstí  nebylo 
málo, 14. února se v Moskvě v aquaparku 
Transvaal pod návaly sněhu zříti la střecha, 
zemřely i 4 děti , zraněných bylo více než 
100.

29. února odstoupil prezident Hai-
ti  Aristi de, proti  němuž vystoupila kvůli 
korupčnímu jednání opozice, ale i ozbro-
jení vzbouřenci na severu území. Krize 
okolo prezidenta trvala asi měsíc.

LETEM ÚNOROVÝM SVĚTEM
1. února roku 1709 vzal kapitán 

Woods Rogers na loď Duke skotského 
námořníka Alexandra Selkirka, troseční-
ka na neobydleném ostrově Más a Tierra, 
dnes Ostrově Robinsona Crusoa. Selkir-
kův osud se toti ž stal předlohou k romá-
nu Daniela Defoea Robinson Crusoe, 
námořník z Yorku, jeho život a neobyčej-
ná dobrodružství.

V pondělí 6. ledna ráno se navzdory jar-
nímu počasí někteří žáci druhého stupně 
ZŠ Střelice shromáždili před budovou školy. 

Naložili jsme kufry, lyže, snowboardy a odje-
li jsme do Čenkovic. Po příjezdu a ubytování 
jsme šli na rozřazovací jízdu, kde se ukázalo 
naše lyžařské umění. Rozřazovací jízda byla 
těžká, protože většina z nás stála na lyžích 
po dlouhé době.

Kvůli špatným sněhovým podmínkám 
byly otevřeny pouze dvě sjezdovky, přesto 
jsme si lyžování dostatečně užili. Na sjez-
dovce jsme jezdili ve skupinách dopoledne 

i odpoledne . Každý večer jsme měli pro-
gram, v němž jsme se poučili o bezpečnosti  
na sjezdovkách, o lyžařské výstroji a výzbro-

ji. Dále byly připraveny společenské hry, 
u kterých bylo vždy spoustu legrace.

Sníh byl čím dál horší, a proto jsme odjeli 
o den dříve. Jako odměnu jsme od vedou-
cích dostali medaile ve formě pizzy.

Lyžařský kurz byl úspěšný, zábavný 
a všichni si ho užili. 

Eliška Benešová, Regina Dervišoska, 
IX. třída ZŠ

Lyžařský výcvikový zájezd

Vítání občánků 



Pánský kroj: 
Sestává se z ka bátu (dále jen lajbl), bílé 

košile bez límečku (tato nemusí anebo 
může být vyšívaná - pozor, u ženáčského 
Střelického kroje je vyší-
vání bílou nití  !), černých 
kalhot, černých polobo-
tek a klobouku (tento má 
kloboukovou stuhu červe-
nou).

My jsme se rozhodli, že 
si střelický kroj pořídíme. 
Začali jsme s pánským laj-
blem a dámskou kacabaj-
kou. Jako předloha nám 
posloužily dva lajbly, jeden 
z roku 1850 a druhý z roku 
1955. Další krok, který 
následoval, bylo najít něko-
ho, kdo toto ušije. Po delší 
době pátrání jsme objevili 
„obecně prospěšnou spo-
lečnost“ - Tradice Slovácka 
v Blatničce. Jedná se o útulnou dílničku, 
ve které velice šikovné švadlenky a pán-
ské krejčové zhotovují nádherné slovácké 
 kroje. 

Po telefonátu s ředitelkou střediska paní 
Smutnou, jsme se vydali do Blatničky. Tam 
jsme s její pomocí vybrali vhodný materiál 
na ušití  lajblu i kacabajky. Paní ředitelka nás 
změřila a společně jsme se dohodli na naší 
další návštěvě - zkoušce. Po zkoušce už 

zbylo pouze čekat na telefonát, že je naše 
zakázka hotová. 

Dne 26. 10. 2013 jsme si mohli plni oče-
kávání oba ušité kabáty vyzvednout. Paní 

Smutná byla velice ochotná, a přestože 
zrovna tuto sobotu neměla službu, tak nám 
je osobně přijela do Blatničky předat (bydlí 
v obci Vnorovy). Zjisti li jsme, že lajbl i kaca-
bajka jsou ušity velmi precizně. 

Tímto můžeme potvrdit, že ušití  lajblu 
i kacabajky dopadlo nad naše očekává-
ní velice dobře. Cena pánského lajblu je 
4500 Kč a dámské kacabajky je 2650 Kč. 
Cena se může lišit podle množství použité-

ho materiálu.
Paní Smutná nám potvr-

dila, že zopakovat výrobu 
střelického ženáčského 
lajblu i kacabajky není 
žádný problém, protože 
střihy a veškerý materiál 
mají k dispozici a hlav-
ně už není nutné vozit 
s sebou vzor. Každý, kdo by 
si u nich nechal toto, nebo 
cokoli jiného (z kroje) ušít, 
musí počítat s tí m, že se 
do Blatničky jede celkem 
třikrát - objednat, na míru 
a vyzvednout. Z našeho 
pohledu šijí velmi dobře, 
takže se toto určitě vyplatí .

Pavel Kalvoda

7   STŘ ELICKÝ zpravodaj ÚNOR 2014

Střelický ženáčský kroj
Tento článek je určen všem těm, kteří se zajímají o Střelický ženáčský kroj anebo těm, 

kteří si chtějí tento kroj nechat ušít.

8. února 1815 přijal Vídeňský kongres 
mezinárodní úpravu, která odsuzovala 
stále ještě existující obchod s otroky. 

Ve dnech 14. – 25. února 1956 se konal 
XX. sjezd KSSS, na kterém N. S. Chruščov 
veřejně odsoudil kult osobnosti  J. V. Stali-
na. Co to bylo, vědí snad už jen ti , kteří se 
narodili v roce 1945 a dříve.

ČESKO PŘED PADESÁTI  LETY

1. února 1964 došlo v Dole ČSA v Karvi-
né k výbuchu důlního plynu. Výbuch usmr-
ti l 13 horníků.

10. února 1964 bylo ohlášeno zvýše-
ní cen masných výrobků a sýrů. Byla tak 
ukončena éra, kdy bylo halasně vyhlašo-
váno zlevňování.

26. února 1964 schválilo Národní shro-
máždění nový občanský zákoník. Jeho 
„právní“ zajímavostí  bylo to, že výrazně-
ji trestal prohřešky proti  socialisti ckému 
než proti  soukromému vlastnictví.

28. února 1964 se krasobruslaři souro-
zenci Eva a Pavel Romanovi stali již potřetí  
mistry světa v tancích na ledě. Na nejvyšší 
vrchol vystoupili ještě o rok později.

ČESKO PŘED STO LETY

27. února 1914 po porážce mužstva 
Německa 2:0 se mužstvo Čech stalo 
mistrem Evropy v ledním hokeji (a to již 
podruhé). O naše branky se zasloužili 
pánové Páral a Jankovský, vynikající byl 
prý brankář Wälzer a záložník Palouš, kte-
ří přijeli z Prahy nedlouho před zápasem 
a ihned po něm museli odjet, protože 
prvně jmenovaný byl ředitelem banky. 
O sportovní činnosti  druhého se nesměl 
dozvědět přísný otec. Ještě zajímavost: 
na hřišti  bylo sedm hráčů (od roku 1885, 
před ním prý devět). 

  

Jaké bylo počasí v únoru před deseti  
lety? Jako na houpačce, nejprve oble-
va, déšť, roztál sníh, 3. února odpoled-
ne 12°C. Celodenní mrazy byly 12. a 13. 
února a 22.–24. února. Ve dnech 14.–21. 
a 25.–28. února v noci mrzlo, denní teplo-
ty se pohybovaly mezi 2°–6°C. A protože 
byl přestupný rok, zaznamenejme, že 29. 
února byl celý den mírný mráz. Na konci 
února leželo 5–10 cm sněhu.

Jindřich Mareš



ÚNOR 2014  STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Inzerce
MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 

radiátorů, oken, fasád, aj. Tel. 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí. www.maliribrno-horak.cz

U příspěvků, kde není uveden autor 
fotografi í, je autor neznámý. 

Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. 
Svobody l, 664 47 Střelice, IČ: 282618, 

Registr. č. MK ČR E 10173

Tisk: PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 
664 03, www.proti ssro.cz

TJ SOKOL St elice a SDH St elice si Vás dovolují pozvat na tradi ní 
MAŠKARNÍ OSTATKY 

konané v sobotu 1. b ezna 2014 od 20:00 hodin v prostorách Sokolovny 
 

K tanci a poslechu zahraje kapela VOCAL BAND 
Vstup masek zdarma - sout ž o nejlepší masku 
Pochovávání basy St elickou chasou. Tombola 

Nástup masek ve 21:00 hodin 
Vstupné 80 K  

 

D TSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL 
TJ SOKOL St elice odbor všestrannosti zve malé i velké 

Karneval se koná v ned li 2. b ezna 2014 od 15:00 hodin v Sokolovn  
ekají Vás sout že o ceny, bohatá tombola, tane ky a spousta dobré zábavy 

Vstupné dobrovolné 

Informace k inzerci
Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (formát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul   (1 modul, 1 sloupec)
černobílý inzerát:  270 Kč (327 Kč) - barevný inzerát: 351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  540 Kč (653 Kč) - barevný inzerát: 702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
černobílý inzerát:  1.080 Kč (1.307 Kč) - barevný inzerát: 1.404 Kč (1.699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
černobílý inzerát:  1.620 Kč (1.960 Kč) barevný inzerát: 2.106 Kč (2.548 Kč) 
Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 

Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci.  
Cena za 3 řádky paušálně 100,- Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ 
 3x   5 % 
 6x  10 % 
12x  20 %
Sleva pro místní  10 %  (platí  po fyzické osoby a fi rmy s trvalým bydlištěm v obci Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální velikosti  inzerátu a celkové inzertní plochy ve zpravodaji.
kontaktní e-mail:  zpravodaj@streliceubrna.cz


